Ofício nº 1.508/2025
Ibitinga, 19 de dezembro de 2025.

Assunto: Resposta ao requerimento nº 926/2025, dos Vereadores Marcos Mazo, Alliny
Sartori, José Nilson Viana, Mira, Murilo Bueno, Ricardo Prado e Zé Rocha

Senhor Presidente:

Acuso  o  recebimento  do  requerimento  nº  926/2025,  da
Câmara  Municipal,  referente  às  atividades  desempenhadas  pelo  Fiscal  de  Posturas  do
Município de Ibitinga no período de janeiro de 2025 até a presente data.

Segue  em  anexo,  como  parte  integrante  da  presente
resposta, com base nas informações prestadas pela Secretaria de Segurança Pública, Trânsito e
Mobilidade Urbana, nota técnica sobre a questão para apreciação dos Nobres Edis.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Antônio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga

P
ág

. 1
/4

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 1

02
6/

20
25

  -
 P

ro
t.

51
55

/2
02

5
19

/1
2/

20
25

 1
4:

54
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6568-7865-0DBD-0E7F

MATÉRIA RECEBIDA Nº 1026/2025

Requerimento 926/2025 – Informação sobre Fiscais de Postura

1- Quantas fiscalizações foram realizadas nos últimos 12 meses e quantos autos de infração

foram lavrados?

R : Durante os últimos 12 meses foram realizadas diversas fiscalizações, incluindo o

levantamento de empresas que faziam o descarte irregular de retalhos em todos os bairros

da cidade , trabalho de coibir veículos comercializando bordados/enxovais sem

autorização, verificação de denúncias via E-Ouves/telefonemas , trabalho de deslocamento

de TRAILERS de lanche que estavam em cima de PRAÇAS para a RUA , trabalho de

conscientização e apuração de lojas que ocupam grande parte da calçada ,etc. Foi feito

nesse período 08 notificações .

2- Quantas notificações e multas foram aplicadas? Enviar relatório contendo datas, tipos de

irregularidades constadas e providências adotadas.

R: Atualmente existem 02 funcionários exercendo o cargo.

3- Quantas vagas existem previstas no quadro de pessoal para o cargo de Fiscal de Posturas ?

R: De acordo com a lei complementar 227, de 16 de março de 2022 existem 03 vagas, das

quais 02 vagas estão ocupadas.

4- 1- Quem são os servidores que aturam na Fiscalização de Postura? Informar cargo e função?

R: Geraldo Moacir Favero, Matrícula 4766-1, fiscal de postura e Hamilton César da Silva

Ribeiro, Matrícula 5021.

5-Como é feito o atendimento ás denúncias recebidas da população (fluxo e tempo médio de

resposta)?

R: 1) Aos Sábados: de forma contínua na região central da cidade (arredores da praça RUI

BARBOSA), em razão da realização a feira do artesanato.

P
ág

. 2
/4

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 1

02
6/

20
25

  -
 P

ro
t.

51
55

/2
02

5
19

/1
2/

20
25

 1
4:

54
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6568-7865-0DBD-0E7F

     2) Aos Domingos, de forma contínua, -na Feira livre da Vila Maria.

    3). Semanalmente - em toda a cidade verificando denúncias feitas via E-Ouve/Protocolos;

RAIIA e atividades de rotina.

                                                                  MAJOR SILVIO OSÓRIO PEREIRA DIAS

                                                              SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA

P
ág

. 3
/4

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 1

02
6/

20
25

  -
 P

ro
t.

51
55

/2
02

5
19

/1
2/

20
25

 1
4:

54
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6568-7865-0DBD-0E7F

P
ág

. 4
/4

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 1

02
6/

20
25

  -
 P

ro
t.

51
55

/2
02

5
19

/1
2/

20
25

 1
4:

54
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6568-7865-0DBD-0E7F

		2025-12-19T17:48:28+0000